,, nobis est ut nostrarum Ecclesinrum. ad melzora sempef Pro’

,,ficiat status, obliteratam pene majorum no.»trorum desidia

,, reparare vigilante studio literarurn satagimus qf_ficinatn et

” ad Pernoscenda studia liberalium Artium nostro etl'afll' q“?

,, possumus invitamus e.:t‘emplo: inter (luae jarnpridef_n "'“Î

:» versos veterzs ac navi Instrumenti libros librariorum lm/UeÎ‘"

,, tia depravatos, Dea nos in omnibus adiuvante, examussrnl

,, correximus. Accensz' praeterea memoriae venerandae P1P‘

,, pini geniloris nostri, qui totas Galliarum Ecclesi/IS Roma.‘

,, nae tradilionis suo studio cantibus decoravit, nos nichrlOîîf“

,, nus solerli eisdem curamus intuil‘u praecipnarum inszgmlf‘e

,, serie Lectionum. Denique uia ad nocturmzlt? 0 zcium. com'

,, pilatas quorumdam casso labore, licet reclo intuim’ .’m m“

,, tamen idoneo, reperimus lecliones, quippe quae ‘Ît 5‘. ".8 au

,, ctorum suorum vocalmlis essent‘ positae, et in mitts Vlîl.orun-l

,, anfractibus scaterent, non sumus passi noslris in Ìebus m :.:,

,, vinis lectionibus inter sacra officia ineomonanîe‘s ersfu‘epere

,, soloecismos, atque earumdem leclionum in melìus m5~m;:n0

,, tramitem , mentem intendimus, idque 0 f‘uf'l‘o la

,,familiari Clienlulo nostro eliminandun i“. o 1muS . . . . 2.“...

,, Qui nostrane Celsitudini devote parere d ‘.mlu , “acmms e;

,, que sermones diversorum catholicorllmeslderap Pefleg’eîzùus

,, optima quaeque decerpens, in duobus Pan‘? f ‘13 Per bs “e

,, anni circulum congruentes cuique fes - ‘.ml‘mml,’ ‘le e‘ 8 q

,, vitiis nobis obtulit lectiones. ,, lvltaî'ì dissi.’

(1) Bel. T. 1. Col. 149- e 150.
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111. Nel Regno dei Longobardi furono i Vescovi obbligati 7di ab

bandonare le loro diogesi per seguir l’armata Regia. Una ri rova

di ciò vien somministrata dalla Carta da me pubblicata nella

prima Parte sotto al N. XLIX. contenente la disposizione testa

mentaria di Gualprando Vescovo di Lucca prima di partire per

l'armata Regia ,, ex jussione domini nostri Astul/i Regis v e

della quale parlai nella Sezione [1. Cap. 1. S. 9. pag 220. Fu
rono per altro assai più severe le leggi l‘iranche, per e quali fu

rono i Vescovi costretti di trovarsi presenti alle Battaglie, come

rilevasi dalle preci presentate all’ lmperator Carlo in nome di

tutto il suo Popolo, pubblicate dal Baluzio I) appartenenti al

l’anno sol ,, l‘lexis omnes precamur popliti us Majestatem ve»

,, strarn ut Episcopi deinceps, sicut hactenus, non vexentur ho

,, stibus. Sed quando vos, uosque in hostem pergimus, ipsi pro

x priis resiieaut in parrochiis, Deoque fideliter famulari studeant

,, et eorum sacrosanta ministeria canonice et Deo placite pera

v gere satagant, atque pro vobis et cuncto exercitu vestro una
,, cum omnibus sibi commissis orare viriliteraimissasque cantare

v et letanias atque eleemosinas facere decerlent. Quosdam enim

,, ex eis in hostibus et praeliis vulneratos vidimus, et quosdam

,, periisse cognovimus Haec vero valde periculosa et oppido

,, sunt cavenda. Quae idcirco suggerimus ne pro talibus vos et

,, nos simul pereamus.Novit Dominus, quando eos in talibus vi

,, demus, terror adprehendit nos , et quidam ex nostris timore

,, perterriti propter hoc fugere et iuimiois terga vertere solent.....

,, o nixe omnes precamur et ut concedamur rogamus; quia

,, nullatenus volumus adsenlire ut nobiscum ad talia pergant,

,, nisi duo aut tres bene doctis electione videlicet ceteroruma

,, ad benedictionem dandam, et ad periclitanti-um reconcilia

,, tionemfaciendam, ne vos et nos simul cum pluribus pereao

,, mus sed eorum precibusa ut jam memoratum est, fulcia

,, mur . . . . . . Ut ergo haec omnia a vobis et a nobis sive Suc

v cessoribus vestris et a nostris futuris temporibus absque ulla

,, dissimulatione conserventur, scriptis ecclesiasticis inserere

,, jubete et inter vestra capitula interpolare praecipite. ,,

L’lmperalore rispose alle precitate preci con quella pietà, che

lo distinse sempre in tutte le di lui azioni, e che espressa mani

m Tom. 1. col. 285. e 286.
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festa.mente comparisce inmodo particolare in ogni articolo del- >

la.dt lu1 Legislazione (I) ,, Omnibus notum esse VOI'IJIIIIIS qui“l

,, non solum ea quae super Episcoporum et Presbyter0rum ho

,, st1um vexationibus, et precibus pro nobis et vobis fieri rogitafiîis,

_,, concedere optamus , sed quidquid pro Sanctae Dei Ecclesiae

,, et Sacerdotum sive totius popoli et VESII‘3 utilitale inveneri

,, mus, concedere paratissimi sumus. Et modo ista sicut petistis,

» Cîmcedlmus. Et quando vita comite Deo auxiliante ad genera’

” ‘f’ Placllum Veflerimus, sicut petistis, consultu omnium fide

,, Illll.n nostrorum scriptis firmare nostrorumquc atque futuriS

,, temportbus inrefragabiliter manenda firmissima Domino am

” mmlculatîtte cu-pimus . . . . . ,, ed in conseguenza nel Capito’

lare ‘SUCCESSIVO venne stabilito (a) ,, Secunda vice propter am‘

,, plxorum observautiam apostolica auctoritate et multorum San‘

,, ctorum Episcoporutn admonitione instructi , Sanctorumqlle

,, C8nonum regulis edocti , nosmetipsos corrigeutes, posterist2ue

,, UOstrts exemplum dantes, volumus ut nullus sacerdos in 0‘

» stem Pergflt, nisi duo vel tres tantum Epis00pi electione, ce’

,, terorum propter benedictionem et praedicationem populiflue

.,, reconcd1ationem et cum illis electi Sacerdotes, qui bene sc‘ant

,, popuhs poenitentias dare, Missas celebrare, de inlirmîs Cm‘_am

,, a ere, sacratique olei cum sacris precibus uncllonem. 1m

,, pendere, et hoc maxime praevidere ne sine Viatico (1015 de

,, saeculo recedat. [Ii vero nec arma jiérant, n60 ad Pugnam'

,, pergant, nec efi"usores sanguinum vel agitatores fiant,. se

,, tantum Sanctorum pignora et sacra misteria feram et oram)‘

,, ntbus pro viribus insistant, ut populus qui [menare debet au"

,, xtliante Domino victor existat, et non su Salierdos szcut p0

,,pulus.....,, . . "
Non ostante la surriferita esenzione de ‘ _ sias\,îc1 dall m:

gli Eccl6 P1
tervento nelle Armate Regie rilevarsi dal p1 ‘LO te“m.o m d \

stoja nel Marzo 812. (3) nove anni do 0 lacl b “Gallone e‘.

la stessa Legge, che in Italia per una cati)iv a Pu o “lame veìì:

vano 1 sacri Ministri, e gli Abati obbligat- a .cons 9f5\ _\lets_onl

mente alle armate, v_ 26', , ab filo di 1 dl P°“’ 1,6 "”e m’ 10‘

’ efaciunt

(I) Col. '187. e 88. B. \/I

(a) ibid. C.

(3) N- LXXXVII.
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' ,, ste . : . . . e v. 27. quia quondam Gaidoalrlo qui ipso filo

nasterio construxit heredes reliquit qui lzostemjacerent.... ,,

IV. Nel Capitolo Il. S. I. della sezione III. della prima Parte della
resente Opera DI fu dimostrato, che la Legge Romana fu con

servata nel Regno dei Longobardi, fino dal Regno del primo lo-.

ro Legislatore Rotari, e molto più estesamente in quello di

Liut rendo: Ma nel Regno Italico di Carlo venne espressamen

te dichiarata la libertà della’ legge.

Vedasi il Capitolare di Pippino Be d'Italia dell'anno 793.(';)

nel quale rese testimonianza, che il Re Carlo suo Genitore ave

va assicurati gl' Italiani dell’ osservanza delle respcttive leggi

,, XXXVII. Explicare debent ipsi Missi qualiter domno Re

,, gi dictum est, quozl multi se complangunt legem non Izabere

,, conservatam, et gaia omnino voluntas Domni Regis est ai

,, unusquisque homo suam legem pleniter /zabeat conservatam.

,, Et si alieni contra legem factum est, non est voluntes sua, neo

7,, jussio. Verumtamen si Comes aut 1Ul'ssus vel quilibet homo

,, Izocfècit,fiat annuntiatum domno Regi: quia ipse plenissi

,, me lzaec emendare vult. Et per singulos inquirant qualem ha‘

,, beant legem ex nomine et nullatenus sine Comite de ipso Pago

,, islam Legationem perliciant ,, e tra le leggi scelte de Longo

bardi provvedendo alle vedove ed ai Pupilli, acciò non

mancassero loro i necessari tutori e difensori, aggiunse al S.

VIII. ,, Et si tutor illorum aliquis esse noluerit, judex provi

deat hominem Deum timentem, juxta ut Lea: illorum est, qui

,, per nostrum praeceptum illorum causam peragere debeat. ,,

Questo medesimo rilevasi dalle leggi aggiunte da Carlo allora

Imperatore nell'anno 801. S. VIII. (4) ,, Ubicum ne intra Ita

,, liam sive Regius , sive Ecclesiasticus, vel cujus ibet alterius

,, nominis servus fugitivus inventus fuerit a domino suo sine

,, ulla anuorum praescriptione vindicetur , ea tamen ratione, si

,, dominus Francus sive Alamannus aut alterius' cujuslilzet

,, Nationis sit. Si vero Longobardus aut Romanus fuerit, ea

,, lega servos suos vel aa’quirat vel amittat, quae inter eos anti

,, quitus est constituta. ., E più chiaramente tra le scelte dei

(I) pag. 326. e seguenti.

(a) ibìd. Col. 368. C. D.

(3) ìbìd. Col. 369. D.

(4) COL '149. in Bel. Tom. 1. tit. de serv. fugacibtts.
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Longobardi è!) ,, Sicut consuetudo nostra est ut Romana; aut

,, Longobar _ _ . .

,, servamus ut Rornani successzonem eor_um_ luxta_ zllorum le

,, gem hubeant, stmzlzter ut omnes scrzptzones luxtu legem

,, suum faciant. Et uando jumnt secundum legem sua/n ju.

,, rent. Et ulii ill_zs szmzlzt_er faczant. El_ quando componunt

,, jua;ta legem lpslus cui rnalum fecermt , .C(ì,mponant_ Et

,, Longobardos illzs convenzt componere Slnzllzter. De cete

,, ris vero eansis communl lege v1vant; quam dominus Carolus

,, excellentissixnus Rex Francorum atque Longobardorum in e.

,, dicto adjuns1t ,,. Ed a questo effetto llmperatore e Re Carlo

determinò alcune leggi generali da osservarsi secondo la dis o

sizione delle legislazioni Saliga, Romana, 0 Gundobada nel Si

nodo adunato da lui in Aqui nell’allno 813. consenzienti i Vesco

vi, gli Abati, i Comi e tutti i fedeli della Chiesa Cristiana, come

venne dichiarato nell’introduzioue a1\a compilazione delle leggi

stesse (2) ,, Kamlus Serenisslmus [m erator Augustns a Deo cow

” natus’ mzlgnus et P,amficus’ ,cuîll h‘. )iSCOPÎS, Abbatibus Comiti

” bus’ Duclbus’ o.n.mlbusque t1cItihblls Chfisliallae Ecclesiae cum